
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzazìone
“GARIBALDI”

Catania
2 6 HJG. 20?2

DELIBERAZIONE N. vt 004} del

Oggetto: Stipula Convenzione con l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro - Scuola di

Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore per lo svolgimento di

attività di formazione specialistica .

Proposta N° gg del ] 8 LUG: Zim

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFAR]GENERALI

L'istruttore / Responsabile del Procedimento

(DottZa Égla !Écz) ’

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

[] Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

Il Capo Settore della U.O.C. AFFARIGENERALI

La Legge 02/08/1999 n. 264 “ Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;

il D.M. 22/10/2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia

didattica degli atenei approvato con DM. 3/1 1/1999, n. 509”;

il D.Lgs. 21/12/1999, n. 517, “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed

Università, a norma dell’art. 6 della L. 30/11/1998, n. 419”;

Premesso:

Viste:

che, con nota Ns. protocollo 1423/AA.GG del 06-04-2022, l’Università degli Studi Magna

Graecia di Catanzaro ha chiesto di potere stipulare una convenzione finalizzata allo

svolgimento di un‘attività formativa per gli allievi della Scuola di Specializzazione in

Anestesia e Rianimazione, Terapia Intensivae del Dolore;

la nota Ns. prot.]708/AAGG del 26-04-2022, nella quale è riportato il Parere Favorevole da

parte del Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione del PO Garibaldi Nesima, allegando, in

calce alla stessa, le schede dei requisiti e dei volumi della U.O.C previste dal DL 402/2017.

la nota Ns. prot.l983/AA.GG del 10—05-2022, nella quale è riportato il Parere Favorevole da

parte del Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione del PD Garibaldi Centro, allegando, in

calce alla stessa, le schede dei requisiti e dei volumi della U.O.C, previste dal DL 402/2017.

la nota Ns. prot.2409S/AA.GG del 31-05-2022, nella quale il Direttore Sanitatio Aziendale ha

espresso parere favorevole in linea sanitaria.

Ritenuto di potersi:

Prendere atto della disponibilità di questa Arnas alla stipula della convenzione con

l‘Università Magna Graecia di Catanzaro, finalizzata allo svolgimento di un‘attività

formativa per gli allievi della Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione,

Terapia Intensiva e del Dolore;

Approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, proposto

dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro per l’espletamento di attività di

formazione specialistica per gli allievi della Scuola di Specializzazione in Anestesia e

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore;

Stabilire la validità della Convenzione per anni Due (2), a decorrere dalla data dell’ultima

sottoscrizione e non potrà essere rinnovata tacitamente;

Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, al Direttore U.O.C Anestesia e

Rianimazione-RO Garibaldi Centro, al Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione P.O Garibaldi

Nesima ed alla Direzione Sanitaria Aziendale

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, al fine di regolamentaregli accessi
degli Specializzandi presso le UU.OO di Anestesia e Rianimazione dell’AmasGaribaldi;



Attestati: la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina
di cui alla L.l90/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e
trascritte:

- Prendere atto della disponibilità di quest’Arnas alla stipula della convenzione e delle schede

requisiti U.O e Volumi assistenziali, giuste note Ns prot. l708/AA.GG del 26-04-2022 e prot.

l983/AAGG del 10-05-2022.

- Approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, proposto

dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro per l’espletamento di attività di

formazione specialistica per gli allievi della Scuola di Specializzazione in Anestesia e

Rianimazione,Terapia Intensiva e del Dolore;

. Stabilire la validità della Convenzione per anni Due (2), a decorrere dalla data dell’ultima

sottoscrizionee non potrà essere rinnovata tacitamente;

— Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, al Direttore U.O.C Anestesia e

Rianimazione- P.O Garibaldi Centro, al Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione P.O Garibaldi

Nesima ed alla Direzione Sanitaria Aziendale

. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi

degli Specializzandi presso le UU.OO di Anestesia e Rianimazione dell’Arnas Garibaldi;

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dott.E È€silèa Rigfl7y\

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente proWedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di;



. Approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, proposto

dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro per l’espletamento di attività di

formazione specialistica per gli allievi della Scuola di Specializzazione in Anestesia e

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore;

. Stabilire la validità della Convenzione per anni Due (2), a decorrere dalla data dell‘ultima

sottoscrizione e non potrà essere rinnovata tacitamente;

. Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, al Direttore U.O.C Anestesia e

Rianimazione— P.O Garibaldi Centro, al Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione P.O Garibaldi

Nesima ed alla Direzione Sanitaria Aziendale

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi

degli Specializzandi presso le UU.OO di Anestesia e Rianimazione dell’AmasGaribaldi;

Allegati parte integrante : schema convenzione

Il Direttore Amminis ativo Il Dir ore . unitario

(dott. GiovanniAn (dr. Gius pe & iammanco)

Il Direttore Generale
(dott. Fabrizio De Nicola)

Il Segretario
Dott.

Ni?omano



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno_________———-————
L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda dal al

- ai sensi dell’art.651.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È' immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per
la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI “MAGNA GRAECIA” DI

CATANZARO E L’AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONE GARIBALDI DI CATANIA PER L’AMPLIAMENTO DELLA
RETE FORMATIVA DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ANESTESIA,

RIANIMAZIONE,TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

PREMESSO

il D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e successive modifiche ed integrazioni ed in

particolare il Titolo VI, art. 34 e seguenti, che disciplina tra l’altro la formazione dei

medici specialisti nell’ambito di una rete formativa dotata di risorse assistenziali e
socio-assistenziali adeguate allo svolgimento delle attività professionalizzanti;

il D.lgs. 21 dicembrel999, n.517, concernente la “Disciplina dei rapporti fra Servizio

sanitario nazionale e università, a nonna dell’articolo 6 della legge 30 novembre

1998, n.419”;

il Decreto MIUR 22.10.2004, n. 270 (“regolamento recante norme concernenti
l’autonomia didattica degli atenei”);

il Decreto interministeriale 4 febbraio 2015, n.68, concernente il “Riordino delle

scuole di specializzazione di area sanitaria" che, all‘art.3, comma 3, prevede che le

scuole di specializzazione operino nell’ambito di una rete formativa, dotata di risorse

assistenziali e socio-assistenziali adeguate allo svolgimento delle attività

professionalizzanti, secondo gli standard individuati dall’Osservatorio nazionale

della formazione medica specialistica;

il decreto rettorale n. 568 del 25.05.2015 con il quale sono state riordinato alcune

scuole di specializzazione di area sanitaria dell’Ateneo di Catanzaro, ai sensi del

sopra richiamato decreto interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015;

il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Calabria n. 64 del 05.07.2016

recante “RO. 2016-2018 — Intervento 2.1 . 1. - Riorganizzazione delle reti assistenziali

- Modifica ed integrazione DCA n. 30 del 3/03/2016”;

il Decreto intenninisteriale 13 giugno 2017, n.402, con il quale sono stati identificati,
fra l’altro, i requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli indicatori
di attività formativa ed assistenziale necessari per le singole strutture di sede e della

rete formativa ai fini dell’attivazione delle scuole di specializzazione di area
sanitaria;

in particolare, quanto previsto nell’Allegato 1 al sopracitato DI. n.402/2017, punto
1.2, in merito alle strutture “universitarie, ospedaliere e territoriali, nelle loro diverse
articolazioni, inserite nella rete formativa ove si effettuino le attività e le prestazioni
necessarie per assicurare la formazione specialistica” in modo che sia garantita la

completezza del percorso formativo all‘intemo di una rete di più strutture in

collaborazione tra loro”;

che secondo quanto previsto dal sopra richiamato DI. n.402/2017, allegato 1, punti
1.1 e 1.2, ai fini dell’accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria

sono oggetto di specifico accreditamento, su proposta dell’Osservatorio nazionale



PREMESSO

PREMESSO

della formazione specialistica, con Decreto del Ministero della Salute di concerto con
il Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, le singole strutture che

compongono la rete formativa;

che la rete formativa, secondo quanto previsto dal DL n. 402/2017 è costituita da

“Strutture di sede della Scuola di specializzazione, cioè le strutture a direzione

universitaria, idonee e attrezzate per l’organizzazione e la realizzazione di attività di

formazione professionale specialistica nell’area medica di pertinenza della Scuola”

nonché da “eventuali strutture di supporto alla/e struttura/e di sede della Scuola che

concorrono al completamento della rete formativa e sono della stessa specialità della

struttura di sede (dette strutture collegate)”, oltre che da eventuali strutture

complementari;

che ai sensi dell’art. 3, co. 7 del DL. n. 68 del 4 febbraio 2015: “Le Scuole di

Specializzazione possono essere istituite ed attivate anche in collaborazione con altre

Facoltà/Scuole di Medicina/Strutture di raccordo universitarie comunque denominate

di altre Università, al fine di assicurare una vantaggiosa utilizzazione delle risorse

strutturali e del corpo docente, previa stipula di apposita convenzione;

PREMESSO che in data 13.03.2019 è stato stipulato tra l’Università degli Studi Magna Graecia di

VISTO

RITENUTO

VISTA

VISTO

VISTO

Catanzaro e l’Università degli Studi di Catania un Accordo di Collaborazione

interateneo ai sensi dell’art. 3 e. 7 del DI. 68 del 4 febbraio 2015 per la Scuola di

specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore, per
l’espletamento del suddetto corso di specializzazione della durata di 5 anni;

in particolare il comma 8 dell’art. 3 del suddetto Accordo, il quale prevede che:

“costituiscono strutture formative/scientifiche/professionalizzanti della Scuola le

Strutture sanitarie con le quali le due Università hanno autonomamente stipulato

apposite convenzioni per la didattica professionalizzante, quali strutture di sede,

collegate e/o complementari della rete formativa”;

necessario disciplinare i rapporti tra l’Università Magna Graecia di Catanzaro e le

sedi collegate della Scuola di specializzazione in Anestesia Rianimazione, Terapia
Intensiva e del Dolore relativamente agli accordi già stipulati dall’Università di

Catania e scaduti;

la nota prot. n. 11225 del 17.06.2019 con la quale l’Azienda Ospedaliera di Rilievo

Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania veniva informata della

intervenuta stipula dell’Accordo di Collaborazione interateneo tra l’Università degli
Studi Magna Graecia di Catanzaro e l’Università degli Studi di Catania, ai sensi

dell’art. 3 c. 7 del DI. 68 del 4 febbraio 2015;

il Decreto ministeriale n. 1835 del 19.07.2021 con il quale, ai sensi del sopracitato
DI. n. 402/2017 e su proposta dell’Osservatorio nazionale della formazione medica

specialistica, è stato concesso l’accreditamento per l’aa. 2020/2021, fra le altre, della
Scuola di specializzazione in Anestesia, Rianimazione Terapia Intensiva e del Dolore
dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro e sono altresì state
accreditate la struttura di sede e le strutture collegate;

il DR. n. 1133 del 10.09.2021 con il quale è stato integrato il regolamento didattico
di Ateneo con l’inserimento & decorrere dall’a.a. 2020/2021, fra le altre, della Scuola
di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione Terapia Intensiva e del Dolore;



PREMESSO l‘interesse alla reciproca collaborazione ai fini della costituzione della rete formativa,

di cui all’art.3 c. 3 del DL 68 del 4 febbraio 2015, della Scuola di Specializzazione
in Anestesia, Rianimazione Terapia Intensiva e del Dolore di Catanzaro, nelle more
dell’avvio delle procedure di accreditamento per l’aa. 2021/2022;

VISTA la comunicazione del Direttore della Scuola di Specializzazione in Anestesia,

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore, Prof. Federico Longhini, del

23.02.2022 con la quale è stato manifestato l’interesse al rinnovo della predetta
convenzione;

VISTA la delibera del 08.06.2022 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere
favorevole in merito alla stipula della convenzione in oggetto;

VISTA la delibera del 09.06.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato
la stipula della convenzione in oggetto;

TUTTOCIÒ PREMESSO

l’Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro (di seguito denominata Università), con sede

legale in Catanzaro, Campus Universitario, Viale Europa, Loc. Germaneto, codice fiscale n.

97026980793, rappresentata dal Rettore, Prof. Giovambattista De Sarro, nato a Nicastro (CZ) il

02.10.1955, domiciliato per la carica ove sopra;
E

l'Azienda Ospedaliero-Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro (di seguito denominata AOU)

con sede legale in Catanzaro, Via T. Campanella n.115, P.IVA n.01991530799, rappresentata dal

Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano, nato a Catanzaro il 08.11.1966, domiciliato

per la carica ove sopra; E
l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania (di

seguito denominata A0) con sede legale in Catania, Piazza Santa Maria del Gesù n.5 95123,

rappresentata dal Rappresentante Legale, Dott. Fabrizio De Nicola nato a Palermo il 26/04/1957

domiciliato per la carica ove sopra;

CONVENGONO E STIPULANOQUANTO SEGUE

ART. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. 2
La presente convenzione disciplina la collaborazione fra l’Università, I’AOU e l’AO per il

rinnovo a decorrere dall’a.a. 2021/2022, previo accreditamento del MUR ai sensi del DI.
402/20217, della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione,

Terapia Intensiva e del Dolore istituita presso l’Ateneo di Catanzaro, al fine assicurare lo

svolgimento delle attività e delle prestazioni necessarie per la formazione specialistica secondo gli

standard e i requisiti definiti dal Decreto interrninisteriale 13 giugno 2017, n. 402.
L’Università attesta che la struttura di sede a direzione universitaria indicata nel successivo

art. 3, allocata nell’ambito del Campus universitario di Germaneto (CZ), possiede gli standard

minimi generali (strutturali, infrastrutturali e organizzativi) necessari ai sensi del DL 13 Giugno

2017, n. 402 per l’accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria.
L’Università si impegna al rispetto delle condizioni fissate all’art. 5 lettere A, B e C del

sopra citato DI. 13 Giugno 2017, n. 402.



Il Rappresentante legale dell’AOU attesta che la struttura di sede a direzione universitaria

indicata nel successivo art. 3, nonché l’Azienda Mater Domini dove essa è ospitata, possiede gli

standard minimi generali e specifici (strutturali: fondamentali, annessi, servizi generali,

organizzativi e assistenziali) richiesti dal D.]. 13 Giugno 2017, n. 402 per l’accreditamento delle

Scuole di specializzazione di area sanitaria dell’Università.
11 Rappresentante legale dell’AOU si impegna a comunicare immediatamente all’Università

tutte le variazioni intervenute, tali da comportare il venir meno dei presupposti, delle condizioni e

degli standard suddetti prescritti dal DI. 13 Giugno 2017, n. 402 per le “strutture di sede” della

Scuola di specializzazione in parola.
Il Rappresentante legale dell’AOU si impegna al rispetto delle condizioni fissate all’art. 5

lettere A, B, C del D.]. 13 Giugno 2017, n. 402.
Il Direttore Generale dell‘A0 attesta che la struttura collegata e relativa U…O. a direzione

05pedaliera indicata nel successivo art. 3, possiedono gli standard minimi generali“ e specifici”
richiesti dal DL 13 Giugno 2017, n. 402 per l’accreditamento e l’inserimento nella rete formativa

delle Scuole di specializzazione di area sanitaria dell’Università (Allegato 1" e Allegato 2” relativo
agli standard specifici della struttura collegata della Scuola di Specializzazione in Anestesia,

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore indicata nell’art. 3).
Il Direttore Generale dell’AC si impegna al rispetto delle condizioni fissate all‘art. 5 lettere

A, B, C e D del D.]. 13 Giugno 2017, n. 402.

ART.3
Per le finalità di cui all’art. 2, 1’AOU e l’AO mettono a disposizione della Scuola di

Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore istituita presso
l’Università le strutture, i laboratori, le attrezzature, il personale, delle proprie UU.OO.

sottoelencate al fine di contribuire alla realizzazione dell’attività assistenziale richiesta per la

formazione di medici in formazione specialistica iscritti alla Scuola di Specializzazione in

Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore.
Ai sensi di quanto previsto dal D.]. 402/2017, per la Scuola di Specializzazione in Anestesia,

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore istituita presso l’Università è individuata la Struttura

di sede, nelle corrispondenti UU.OO. allocate presso l’AOU, e le strutture collegate nelle

corrispondenti UU.OO. allocate presso l’AO, come di seguito riportato:

Scuola di Struttura di sede Struttura collegata
Specializzazione
DJ. 68/2015

— Anestesia - Terapia Intensiva 4903

Anestesia, - Terapia Intensiva
Rianimazione, Terapia P.O. Garibaldi Nesima

Intensiva e del Dolore
Azienda ospitante: - Servizio Rianimazione

A.O.U. Mater Domini di Catanzaro
P.O. Garibaldi Centro

Azienda Ospedaliera di Rilievo
Nazionale e di Alta Specializzazione
Garibaldi

' D.]. n. 402 del 13 giugno 2017 — allegato I , Standard generali, capacitàstrutturale e tecnologica, A) Standard
strutturali: lettera B), C). E). F), E): B)Standord infrastrutturali: lettera A; C) Capacità organizzativa: lettere A), B);

" D.]. n. 402 del 13 giugno 2017 — allegato 2, recante gli standard specifici della struttura di sede per la Scuola di

specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore pagg. 237»242



Ai sensi di quanto previsto dal DI. 402/2017, il Direttore Generale dell’AC dichiara che la

predetta struttura non fa parte della rete formativa di altri Atenei per la medesima specialità.
L’AOU e l’AO cosi come previsto dal DL n. 402/2017, si impegnano, altresi, ad esporre

apposita tabella con logo dell’Università e denominazione della Scuola di Specializzazione al fine

di essere identificate all’esterno come strutture funzionalmente collegate alla rete della formazione

specialistica.

ART. 4
Ai sensi dell’art. 41, comma lll, D.lgs. n. 368/1999, la copertura assicurativa per i rischi

professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all’attività
assistenziale

svolta dai medici in formazione nelle strutture di cui all’art.3 è garantita, con oneri a proprio carico,

dall’Azienda ove si svolge la formazione, alle stesse condizioni del proprio personale.
11 Consiglio della Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione e Terapia del

Dolore determina preventivamente, ed in conformità a quanto previsto all’art.38 del D.lgs.

368/1999, le modalità di svolgimento delle attività didattiche sia teoriche che pratiche, ivi compresa
la rotazione tra le strutture inserite nella rete formativa dei medici in formazione specialistica.

ART. 5
L’Università può affidare ad esperti appartenenti all’AOU e all’A0 le funzioni di professore

a contratto, a titolo gratuito, nella Scuola di specializzazione in Anestesia, Rianimazione e Terapia

del Dolore, per lo svolgimento di insegnamenti previsti dal medesimo corso di studio o per attività

didattiche integrative.
In tali casi si applicano le disposizioni previste dalla legge n. 240/2010 (art. 23) e dal

“Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa nonché di

attività di tirocinio guidato ai sensi della Legge n. 240/2010. L’Università assicura a proprio carico

il personale docente universitario necessario; 1’AOU e l’AO assicurano a proprio carico la docenza

affidata ai propri rispettivi dipendenti.
L'Università, tramite le apposite strutture didattiche e di coordinamento, emana i bandi per la

copertura degli insegnamenti riservati ai Dirigenti di Unità Operativa delle Strutture sanitarie della

rete formativa; il reclutamento awiene mediante la valutazione del curriculum scientifico-

professionale dei candidati da parte degli Organi accademici preposti, tenuto conto anche degli

attuali parametri di valutazione scientifica. [ Dirigenti di cui al presente comma assumono
il titolo

di "Professore a contratto" ai sensi della normativa vigente e, in quanto tali, sono responsabili della

certificazione del tirocinio svolto dain specializzandi, secondo quanto previsto dal Regolamento
della Scuola di specializzazione. L‘attività didattica viene svolta contestualmente alla attività

assistenziale, salvaguardando le esigenze relative alla stessa; in merito allo svolgimento
dell‘eventuale attività di didattica frontale presso la sede della Scuola, per il personale delle

Strutture sanitarie è necessario il nulla osta degli organi competenti della rispettiva direzione

aziendale.
Lo svolgimento di funzioni di tutorato del tirocinio formativo affidate a personale

universitario strutturato o a personale dipendente dell‘AD, previo assenso della rispettiva Struttura

sanitaria, costituisce parte integrante dell'orario di servizio.
In nessun caso il personale universitario attivato assistenzialmente può svolgere attività di

tutorato presso la struttura collegata.
In nessun caso il personale dell‘AOU può svolgere attività di tutorato presso la struttura

collegata.
ART. 6

Ogni attività formativa ed assistenziale dei medici in formazione specialistica si svolge sotto

la guida di tutori designati annualmente dal Consiglio della Scuola.



La formazione dello specializzando implica la partecipazione guidata alla totalità delle
attività mediche delle strutture presso le quali è assegnato dal Consiglio della Scuola, nonchè la

graduale assunzione di compiti assistenziali e l’esecuzione di interventi con autonomia vincolata
alle direttive ricevute dal tutore, di intesa con la Direzione Sanitaria e con i dirigenti responsabili
delle strutture delle Aziende ospedaliere presso cui si svolge la formazione. In nessun caso l’attività
del medico in formazione specialistica è sostitutiva di quella del personale di ruolo.

Nel rispetto delle disposizioni di cui all‘art. 38, comma 3, del d.lgs. n. 368/1999, lo

specializzando inserito nella rete formativa assume progressiva responsabilità durante il percorso
formativo, con particolare riguardo all‘ultimo anno del Corso. Tale responsabilità deriva dalle

competenze acquisite, e certificate dal tutor nel libretto-diario di cui ai commi successivi. In ogni
caso lo specializzando non può essere impiegato in totale autonomia nella assunzione di

competenze di natura specialistica.
I tempi e le modalità di svolgimento dei compiti nonche' la tipologia degli interventi che il

medico in formazione specialistica deve eseguire presso la struttura sono concordati dal Consiglio
della Scuola con la Direzione sanitaria e con i dirigenti responsabili delle strutture stesse.

Le attività e gli interventi sono illustrati e certificati controfirmati dal medico in formazione

specialistica su un apposito libretto personale di formazione, a cura del dirigente responsabile della

struttura (docente-tutore) presso la quale lo specializzando espleta le attività previste dal programma
formativo.

Il monitoraggio interno e la documentazione delle attività formative, con particolare
riguardo alle attività professionalizzanti, deve essere documentato, come previsto dall'art. 38,

comma 2 del d.lgs. n. 368/99, dal libretto-diario delle attività formative nel quale vengono
mensilmente annotate e certificate con firma del docente-tutore le attività svolte dallo

specializzando, nonché il giudizio sull‘acquisizione delle competenze, capacità ed attitudini dello

specializzando.
Le modalità per lo svolgimento della funzione tutoriale sono definite ai sensi dell‘art. 43 del

d.lgs. n. 368/99; il docente con funzioni tutoriali ha la responsabilità della certificazione delle

competenze acquisite dallo specializzando nei confronti del Consiglio della Scuola ed ai fini della

graduale assunzione di responsabilità di cui ai commi precedenti.

ART. 7

L’AO assicura la sorveglianza sanitaria ai medici in formazione specialistica durante

l’attività presso le proprie strutture. L’AO si impegna affinché ai medici in formazione specialistica

vengano fornite dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono

destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria
attività, anche sulla base del documento di sicurezza elaborato dal datore di lavoro della struttura

ospitante e custodito presso quest’ultima, in base al D.Lgs. 81/2008.
Per le attività di cui alla presente convenzione, il preposto, il dirigente e il datore di lavoro,

nonché le altre figure previste espressamente dall‘art. 2 del D.Lgs. 81/2008, sono quelle dell’A0 e

vanno comunicate al medico in formazione specialistica prima dell’inizio delle attività stesse.
Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, di

cui al D. lgs. 9.4.2008, n. 81 e ss.mm.ii., si stabilisce che i datori di lavoro delle Parti si debbano

coordinare in riferimento alla valutazione dei rischi, alla sorveglianza sanitaria, alla formazione per
i rischi specifici, alla dotazione dei DPI, alle misure di prevenzione e protezione da adottare e ad

ogni aspetto previsto dal Testo Unico, relativamente a tutto il personale coinvolto.

ART. 8
Il trattamento dei dati personali forniti dai soggetti interessati in relazione alle attività

previste nella presente convenzione avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE



679/2016 (General Data Protection Regulation) e del d.lgs 30 giugno 2003, n. 196 come modificato
dal d.lgs 10 agosto 2018, n. 10].

ART. 9
La presente convenzione ha la durata di due anni a decorrere dalla data della sottoscrizione e

potrà essere rinnovata alla scadenza, previa richiesta di una delle parti, con apposito atto formale da
inoltrare mediante lettera raccomandata A/R o a mezzo peo entro almeno tre (3) mesi dalla data
scadenza..

Ciascuna delle Parti può recedere dalla presente convenzione, mediante preavviso di almeno
sei mesi, da inviare alle altre Parti mediante Posta Elettronica Certificata.

ART. 10
La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo solo in caso d’uso, ai sensi dell’art.

42 della Tabella (Allegato A) del D.P.R. 26/10/1972, n. 642, Tariffa Parte II.
La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell‘art. 4 della

Tariffa (Parte II) del D.P.R. 26/04/1986, n. 131; le spese di registrazione sono a carico della Parte
richiedente.

ART. 11
La presente convenzione e sottoscritta con firma digitale in conformità al disposto dell’art.

15 della legge 07/08/1990, n. 241 come modificato dal Decreto Legge del 23/12/2013, n. 145,

convertito con modificazioni dalla L. 21/02/2014, n. 9.

ART. 12
Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione alla validità,

interpretazione ed esecuzione della presente convenzione il foro competente è in via esclusiva

quello di Catanzaro.

Catanzaro, 15/07/2022

Azienda Ospedaliera di Azienda Ospedaliero- Università degli Studi

Rilievo Nazionale e di Alta Universitaria Magna Graecia

Specializzazione Garibaldi Mater Domini di Catanzaro

di Catania di Catanzaro

Il 1 Commissario Straordinario Il Rettore


